Remanet ergo ex superioribus bene confirmata communis opinio, quæ habet, quod beneficium abstinenti tantum est inductum de iure Prætorio, non verò de iure ciuili, ex quo resultant aliqua notabilia, & pulchra dubia in hac materia.

22 Et primò quæro, vtrum istud beneficium abstinenti finiatur anno, ut teneatur filius se abstineret infra annum, si putat hæreditatem patris esse damnosam, vel duret post annum, ut perpetuò possit se abstinenre, si se non immiscuit? & videtur quod istud beneficium finiatur anno, sicut remedia & beneficia Prætoria regulariter durant anno, per textum in l. i. §. sed videndum. & §. largius. & §. fi. ff. de successo. edict. & in l. pen. §. fin. ff. quis ordo in bono. poss. seruet. text. in l. i. iunct. gloss. & comm. opin. C. qui admitt. & in l. emancipata. co. tit. text. est in l. in honoriis. ff. de actio. & obligatio. in §. i. Inst. de perse. & tempor. actio. & ex isto fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Salycket. in l. apud hostes. C. de su. & legit. hered. 1. column.

num. 2. Sed in hoc articulo ego teneo contrarium, imo quod, si filius expressè vel tacite non se immiscuit hæreditati, potest se perpetuò abstinerere, nec poterit conueniri à creditoribus hæreditariis.

Primò, quia in effectu hoc beneficium abstinenti importat, & concedit filiis ius excipiendi. Vnde meritò debet esse perpetuum per regulam genericam, quæ habet, quod ea, quæ sunt annalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, textus est in l. pure. §. final. ff. de dol. excep. text. in l. licet. C. de excep. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Ioan. de limo. in l. ventre præterito. ff. de acquir. heredit. in column. post princip. versicol. aduerte tamen Roman. in l. necessariis. ff. de acquir. hered. & ibi Alexand. penultim. column. in princip. & in fin. Corneus in leg. qui se patris. C. unde liberi. 11. column. in princip. numero 15.

23 Secundò principaliter quæro, an hodie filius possit transmittere hæreditatem patris non aditam ad quoscumque virtute iuitatis, ut supra dictum est, cum habeat beneficium abstinenti concessum à iure Prætorio? & videtur quod non possit transmittere. Primò, quia licet ista conditio (si voluerit) posita in hærede extraneo, non faciat veram conditionem suspensuam, ut in l. 3. ff. de legat. 1. text. in l. si Titio. §. quedam. ff. quand. ai. usfruct. legat. ced. text. expressus & notabilis in l. conditionis extrinsecus. ff. de condition. & demonstration. tamen posita in filio suo, bene facit veram conditionem, & impedit transmissionem. text. expressus & notabilis in l. suis quoque. ff. de hered. instituend. textus notab. & express. in l. Cornelius. eod. titu. textus in l. iam dubitari. eodem tit. text. in l. verba hec. ff. de conditio. instit. Sed hodie per tale beneficium abstinenti, filius videtur vocatus ex testamento, vel ab intestato, sub ista conditione (si voluerit) cum à iure sit data sibi licentia abstinenti ad hæreditate. ergo per consequens videtur sublata suitas, & transmissio. Confirmatur, quia per dationem substituti vulgaris tollitur suitas & transmissio, non alia ratione: nisi quia ibi includitur predicta conditio (si voluerit) quæ impedit transmissionem. textus est notabil. & expressus in l. 1. §. si proponatur. ff. si quis omission. caus. testament. & ibi Bartol. & communiter Doctores tradit plenè Bartol. in l. filius, qui patri. ff. de vulgar. & pupilar. tercia column. & ibi communiter Doctores. idem Bartol. & ibi Doctores in l. Papinianus. §. quarta autem. ff. de inofficiis. testamento.

Secundò pro ista parte facit text. in l. nam nec emancipans. ff. de leg. 1. vbi probatur, quod per beneficium abstinenti, à iure concessum, filius suus & in potestate habet liberum arbitrium adiundi vel non adiundi, sicut emancipatus vel hæres extraneus, & ibi notat Bartol. Alber. & commun. Docto. ergo si decedat hæreditate non adita, non potest illam transmittere, sicut non transmittit emancipatur, vel hæres extraneus, & in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet insignis Doctor antiquus, summae authoritatis, la-

cobus de Belloniso in *Authen.* & *træn.* & *semiss.* in *i. quest. principal.* quām ibi disputat, & maximē in *quinta columnna, versicul.* & ad *probandum, col. 3.*

Sed ego teneo contrariam sententiam, imò quod hodie filius suus & in potestate possit transmittere hæreditatem patris non aditam ad quoscunque etiam extraneos, ex potentia suitatis, licet habeat beneficium abstinenti, concessum à iure prætorio: quia illud beneficium principaliter est inductum in fauorem filij, vt ei tollatur illa necessitas, per quam præcisè tenebatur succedere in hæreditate paterna, & similiter tollatur suitas, in casu, quo affereret ei damnum: non tamen vt ei conferatur suitas, & virtus eius, in casu, quo tractatur de commido & fauore ipsius filij. Vnde cùm maximus fauor & utilitas sit transmittere, meritò etiam hodie transmittet hæreditatem. Ita probat textus singularis & melior de iure in nostra materia in *leg. si filius, qui patri. vers. etenim in isto tit.* cuius verba sunt: Etenim ius dicendi propositum est liberos oneribus hæreditarijs non sponte susceptis liberare, non inuitos ab hæreditate remouere. *text. in l. filius, qui se paterna, ff. de acquir. hered. text. in l. si pupillus paterna. cod. tit. text. in l. Julianus. ff. si quis omiss. caus. testam. text. in l. paterfamilias. ff. de privileg. credi.*

Secundò pro ista parte facit textus notabilis & expressus in *leg. i. §. qui sunt in potestate. ff. si quis omiss. caus. testamen.* Vbi habetur, quod filius non amittit suitatem, licet habeat beneficium abstinenti. Cuius pulchra verba sunt: Qui sunt in potestate, statim hæredes sunt, seu ab intestato, seu ex testamento, nec, quod se abstiner possint, quicquam facit, & ad hoc notat ibi Bartol. Alber. & communiter Doctores.

Et in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet magistraliter Bartol. in *dict. leg. si filius, qui patris. infra isto tit. 3. colum. 3. num. 6.* & ibi Bald. Imol. Paul. Aret. Alexand. Soci. & Iason, idem Bart. in *leg. ventre præterito. ff. de acquirend. hered. 4. colum. versicul. quarius casus.* & ibi Imola *9. colum. versicul. quarta regula.* Aret. Paul. & communiter Doctores. idem Bartol. in *leg. ex militari. §. si filius. 2. colum. ff. de milit. testamen.* Idem Bartol. in *leg. i. Cod. si minor ad hered. se abstiner. & ibi Bald. 2. colum. numero 2. in leg. 3. Cod. de iur. delib. 1. colum. & ibi Paul. Imol. not. in *leg. iam dubitari. ff. de her. instit. 3. colum. principi.* Iason. notabiliter in *l. pater filio. ff. de legat. 1. 4. colum. num. 12.* Angel. Peru. in *dict. tractat. de suitate. 9. fol. versicul. ex predictis.**

Nec obstat primum fundamentum pro contraria parte superius inductum: Quia respondeo, quod conditio (si voluerit) apposita institutioni filij, benè tollit suitas, tamen in nostro casu non vocatur filius à patre, nec à lege vel Prætore conditionaliter, sed purè & simpliciter: vnde meritò transmittit. Vel alter & secundò respondeo, quod licet esset vocatus conditionaliter, illa est conditio mere tacita, & subintellecta, quæ non tollit suitas, sicut videmus in vulgari substitutione tacita, contenta sub pupillati, vt tradit

Bartol. in *leg. Papinianus. §. quarto autem. 2. col. ff. de in officio. testament.*

Nec obstat etiam secundum fundamentum, in quo dixi, quod substitutio vulgaris tollit suitas: Quia respondeo, quod illa continet sub se conditionem (si voluerit) saltem expressam verbis generalibus, vnde meritò tollit suitas: beneficium vero abstinenti non continet aliquam conditionem, vt probauit, vnde non tollit transmissionem.

Nec obstat etiam tertium fundamentum, textus in *dicta leg. nam nec emancipatus.* Quia respondeo, quod benè habetur filius pro extraneo, quantum ad hoc, vt habeat liberam facultatem commiscendi, vel se abstinenti, non vero, quoad alia.

Nec obstat etiamsi dicatur, quod fortè non est fauor transmittere, si hæreditas est dannosa, quia respondeo, quod non transmittitur vt adita, sed vt adeunda, vt in *leg. si quis filium. §. i. ff. de acquir. hered. & latius infra dicam suo loco.*

Imò quod magis est, ex his notabiliter infero, quod si caueatur lege vel statuto, quod filius habeat beneficium abstinenti: non videtur sublata suitas, nec transmissio ex potentia suitatis, nec aliis effectus eius, sed tantum necessitas, & similiter suitas in his quæ sunt dannosa filiis. Ita singulariter determinat Baldus, in *leg. si quis se patris, C. unde liber. penult. titul. colum. 2. num. 15.* & ibi Paul. *4. colum. n. 4.* Paul. in *3. q. Cod. de iur. deliberand. 2. colum. num. 7.* Paul. in *leg. ventre. de acquirend. hered. secunda columnna, num. 2.* vbi reputat illud dictum esse peregrinum, & mente tenendum, licet contrarium teneat ibi Aretin. *14. colum. num. 10. versicul. sed queritur.* Sed quia in animo semper est, cuiuscunque materiæ, quam tractandam suscepi, resolutionem plenariam assignare, vt studiosi facilius atque minori cum studio alienis fruantur laboribus, atque ex aliorum vigiliis sua comparent commoda, quod ego summè semper studii, nullis parcens laboribus, vt aliis prodeesse possem. Sed ad rem propositam accedamus.

Dubium tamen est, an hodie filius emancipatus possit transmittere hæreditatem patris non aditam ex potentia suitatis ad quoscunque, sicut filius in potestate. Cùm sit sublata differentia patriæ potestatis, & emancipationis, vt in *leg. meminimus, versicul. cum igitur, Cod. de legit. hered.* cuius verba sunt: Cùm igitur Prætor filium emancipatum, licet subtili iure capite foret diminutus: attamen in patris successionem sine vlla diminutione vocare manifestum est, non eodem autem iure etiam ad fratrum suorum successionem adevocabatur: sed nec filij eius iure legitimo suis patruis succedebant, necessarium duximus, hoc primum corrigere, & legem Anastasianam iusto incremento perfectam ostendere, vt emancipati filii vel filia non solum in paternis bonis ad suorum similitudinem succedat: sed etiam in fratrum, vel sororum suarum successiones, siue omnes sui, siue emancipati sint, siue permixti sint emancipatis, integrò iure omnes inuicem sibi succedant, & non secundum legem Anastasianam

parte

parte aliqua diminuta, ut in authent. de hæred. ab intesta. ve. §. nullam verò colla. 9. & reperio, quod hoc dubium tangit Bartol. in leg. ventre præterito. ff. de acquir. hæred. penult. colum. num. 24. & relinquit cogitandum & indecisum. Sed breuiter & resolutiù dico, quod vera, & communis opinio est, quod filius emancipatus nullo modo transmittit hæreditatem patris ad quoscunque ex potentia suitatis, sicut filius in potestate.

Nec obstant iura superiùs adducta, quibus probatur, quod hodie est sublata differentia patriæ potestatis & emancipationis, quia debent intelligi, quantum ad hoc, ut filius emancipatus possit hodie succedere patri de iure ciuili, licet antea fuerit incognitus. Item quod sibi debeatur legitima in bonis patris, sicut filio in potestate. Item quod tanta legitima debeatur filio emancipato, sicut filio suo. Item quod habeat remedia ciuilia, si non relinquatur ei prædicta legitima. Item quod possit adire intra 30. annos hæreditatem patris, sicut filius in potestate, vel alius hæres cognitus de iure ciuili. Nec excludatur per lapsum anni, sicut excludebatur de iure Prætorio. Sed non est sublata differentia ad hoc, ut succedat cum qualitate, priuilegio, & prærogatiua, qua succedunt filij sui & in potestate, vnde etiam hodie non poterit talis filius emancipatus transmittere hæreditatem patris non ad tam ad quoscunque ex potentia suitatis, sicut nec antea poterat.

Confirmatur hoc, quia prædicta iura noua similiter tollunt differentiam inter descendentes ex masculis: & inter filios descendentes ex fœminis: ergo tantùm uniformiter debent intelligi, ut possint succedere de iure ciuili, non autem, ut succedant cum qualitate suitatis, quia alijs sequeretur, quod filij descendentes ex fœmina essent in potestate, & suitate respectu matris.

Confirmatur etiam, quia filius emancipatus etiam hodie non est in potestate paterna, nec durant effectus, quos producit patria potestas.

Confirmatur etiam, quia licet filius suus & in potestate possit abstensionem suam reuocare, & adire infra triennium, si res non reperiuntur alienatæ, ut in leg. fin. Cod. de repud. hæred. tamen illud priuilegium non conceditur filio emancipato, secundùm Petr. Cynum, & alios Doctores ibi, & nulla alia ratione, nisi quia non est sublata differentia, quoad modum, & qualitatem succedendi.

Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet not. Ioan. de Imol. in leg. ventre præterito. ff. de acquir. hæred. 10. colum. versic. secundum dubium. & ibi Aretin. 13. colum. in fin. versicul. Item adde. Paul. de Castr. in leg. Gallus, §. 5 quid si tantum. 4. colum. num. 9. ff. de liberis & posthum. 6. colum. versicul. in eadem gloss. & communiter Moderni, Iacob. But. in l. 3. Cod. de iure deliberan. & ibi Bald. 2. colum. Alexand. secunda columnna, numero 4. & ibi Ias. 1. colum. in fine. Corn. 1. colum. numero 4. Iacob. de sancto Georgio, secunda columnna, in fine. Idem Bald. in authen. in successione. Cod. de suc. & legitim. hærit. 2. colum. Angel. de Petus. in leg. illud. ff. si

parshæred. petat. 2. colum. idem Angel. in leg. si emancipati. Cod. de collatio. fin. colum. in fine. Paul. penult. colum. numero 7. Alexand. penultim. col. in princ. Corne. 6. colum. numero 10. Iason fin. colum. in fine. Faber. in §. sui. Institut. de hæred. qualit. & differ. in fin. Angel. de Aret. in §. emancipati. Institut. de hæred. que ab intest. dese. 2. & 3. colum. Ioan. de Imol. in leg. iam dubitari. ff. de hæredit. institut. 3. colum. post princip. Idem Imol. in leg. cùm quidam. §. suum heredem. de acquiren. hæreditat. Ias. in leg. emancipata. Cod. qui admit. prima lectura, secunda columnna, num. 6. Matha. in tract. de success. ab intest. 2. colum. Angel. de Perus. in tract. suitatis. 11. fol. versicul. 10. & ultim. num. 6. usque ad fine.

Ex quo infero, quod hodie in nostro regno filius coniugatus cùm habet pro emancipato per leg. Tauri, non poterit transmittere ad quoscunque virtute suitatis, cùm illam non habeat, sed tantum ex potentia sanguinis ad descendentes, vel ex capite deliberandi ad quoscunque, ut infrà dicetur.

Principaliter quæro, si post mortem patris creditores eius agant contra filium suum, qui est in potestate: & in processu non constet de immixtione, vel abstensione: an intentio creditorum sit de iure fundata, ut filius possit condemnari? & videtur quod sic.

Primo, quia de iure ciuili filius statim ipso iure est hæres patris, & licet beneficium abstinenti sit ei concessum à iure Prætorio: non tamen per hoc desinit esse hæres, antequam abstensio sit ad actum deducta, & in esse producta. Ergo si de tali actuali abstensione non constat, bene potest condemnari: & istam partem & considerationem probant omnia iura superiùs allegata, quæ concedunt filiis beneficium abstinenti: quibus patet, quod requiritur voluntatis declaratio, quæ cum in facto consistit, debet per filium probati, & in specie probat text. in l. necessarijs. ff. de acquir. hære. ibi: tamen in eos actio non detur, si velint relinquere hæreditatem. text. in l. 1. §. qui sunt in potest. ff. si quis omis. caus. testamen. Cuius pulchra verba sunt: Qui sunt in potestate, statim hæredes sunt, seu ab intestato, seu ex testamento: nec quod se abstineri possunt, quicquam facit. Et confirmatur ex dicto B. Pauli ad Galatas. cap. 4. Si filius, ergo hæres.

Secundo facit, quia Prætor non potuit ipso iure filio conferre obligationem passiuam, quam tenebatur, nisi mediante exceptione, quam filius tenetur opponere, nec iudex potest ex officio supplere: cùm non debeat illud impariti ad utilitatem priuatam, nisi parte petente: ut in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damn. intest. eum materia. & in. si unus. §. paclus. ff. de pacl. & in l. peremptorias. C. sent. rescind. non po. & in §. temporales. Inst. de except.

Tertio facit, text. in l. ita tamen. §. si pater. ff. ad Treb. vbi habetur, quod si filius est grauitus hæreditatem restituere, etiam si se non immiscat, potest à fideicommissario conueniri, & contra eum competunt actiones. Et in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet glossa ordinaria in authent. ut hi, qui obligatas se habere perhibent res minorum, §. vt autem in verb. parentes. collas. 6. quam reputat singul.

gul. Romanus, dicens, ab alio non esse pondatum, in leg. necessarijs, de acquir. hereditate, & ante Roman. illam gloss. ad hoc dicit singul. Bald. in l. apud hostes. Cod. de suis & legitim. hered. secunda column, prope finem. notat etiam, & commendat Bald. in c. i. an agnat. vel fili. i. colum. num. i. illam etiam gloss. ante eos allegat Alberic. in l. i. Cod. si min. ab hered. se abstine. in fin. colum. tenet etiam Iacob. de Aret. Pet. de Bel. Perti. & Iacob. de Raue. in leg. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. sol. matr. quos ibi refert Baldus.

Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum: imò quod intentio creditorum non sit fundata, nisi probent immixtionem filij.

Primi, quia post beneficium abstinendi concessum filiis, idem operatur immixtio vel abstensio, quod aditio vel repudiatio in extraneis, argumento text. in leg. nam nec emancipatus. ff. de legat. i. text. in l. cum bonis. ff. de acquiren. heredit. sed heres extraneus non tenetur ante aditionem. Ergo nec filius ante immixtionem.

Secundi, pro ista parte facit, quia per beneficium abstinendi in potentia hodie est sublata illa necessitas, per quam filius præcisè tenebatur succedere patri, & similiter est sublata suitas in casibus, in quibus potest affere damnum ipsi filio: Ergo aperte dicendum est, quod ante actualem immixtionem filij, non tenetur creditoribus: nec eorum intentio est fundata, argumento textus qui est nota. & melior de iure, in leg. si filius, qui patri. versicul. etenim. ff. de vulg. & pupill. vbi expressè dicit, quod intentio Prætoris fuit filios ab oneribus patris liberare, nisi se immisceant. Ergo quamdiu non se immisceant non debent teneri, nec intentio creditorum debet esse fundata.

Tertiò facit, quia cum istud beneficium abstinendi sit à iure indictum, non requiritur quod exprimatur, vel apponatur ab homine, sed semper operatur effectum suum, nisi constet de immixtione filij, ita probat text. in proposito, in l. ei, qui se in primo. ff. de acquiren. hered. cuius verba sunt: Ei, qui se non immiscuit hereditati paternæ, siue maior sit, siue minor, non est necesse Prætorem adire, sed sufficit e non immiscuisse hereditati.

Quartò, facit text. expressus in l. i. C. si min. ab hered. se abstine. vbi habetur, quod si filius non se immiscuit hereditati patris, non tenetur creditoribus hereditariis, quia tutus est ipso iure, propter beneficium abstinendi concessum à Prætore: nec requiritur aliqua protestatio, vel declaratio filii.

Quintò, facit subtile fundamentum, sicut ille qui est obligatus purè, huius obligatio speratur nouari in conditionis euentum, non potest interim conueniri, in l. pecuniam. ff. si cer. pet. & ibi communis opinio: ita si filius licet post mortem patris mero iure ciuili sit obligatus, tamen quia speratur tolli ista obligatio in conditionis euentum, si abstinerit se ab hereditate paterna, interim non possit à creditoribus conueniri.

Sextò, & quidem subtiliter, & notabiliter facit, quia cum istud beneficium abstine-

di, & eius exceptio, insit à principio cuilibet hereditati, quæ filiis defertur, & in eodem instanti, quo producitur obligatio, producitur ipsa exceptio: meritò potest dici pars substantialis ipsius actus, & obligationis, & unicus & idem actus individuus, & iudex potest & debet supplere, filio non opponente, argumento text. no. in l. i. §. i. vers. nam dies. ff. de eden. & eorum, quæ per eum notat Bart. in leg. eum qui ita. §. qui ita, fin. quæstio. ff. de verbis. obligatio. & commun. Doctor. Idem Bartol. in l. si unus. §. pactus, ne peteret. ff. de pact. 7. col. num. 20. & ibi Modern. idem Bart. in leg. lecta. ff. si cert. pet. penultim. col. num. 22. & ibi Doctor, idem Bartol. & Doctor. in l. exceptionem. C. de probat. & in effectu istam sententiam & conclusio nem, licet non sic bene fundatam, tenet gloss. ordinari. in l. necessarijs. ff. de acquirend. heredit. in verbo, teneantur. & ibi Bart. Alber. Bald. Angel. Imol. Pau. Aretin. & Alexand. gloss. in leg. si cum dotem. §. transgrediamur. in gloss. fin. ff. solut. matrim. & ibi Bart. Bald. Paul. Imol. Alexan. gloss. in leg. ita tamen. §. si pater. & in gloss. i. post princip. ff. ad Treb. & ibi Bart. & alij Doct. gloss. in l. i. C. si min. ab hered. se abstine. in gloss. 2. & ibi Bart. Cynus, Iacob. Butr. Faber, Alber. Bald. not. Paul. & Salyct. tenet etiam Bart. in l. si filius, qui patri. ff. de vulgar. & pupill. 3. colum. num. 6. Imol. i. col. in fin. Socin. 3. colum. 2. notab. Dyn. Bald. & commun. Doctor. in l. filie pater. & in leg. nam nec emancipatus. de legat. i. Bald. Paul. & alij Doctor. in l. posthumus. §. fin. ff. de inofficiis. testamen. Bald. Paul. & alij Doctor. in l. 2. ff. de condit. furti. Dynus, Paul. & Moderni. in l. ei, qui se. ff. de acquir. heredit. Bald. in l. more. ff. de acquirend. heredit. Cornel. in leg. 3. Cod. de iur. deliber. 23. colum. num. 20. Angel. de Perus. in tractat. suita. 9. fo. versic. nunc autem. Abb. Anton. Anchara. Præpos. & communiter Doct. in c. quod nobis, qui filij sint legitimi. Et ex his patet resp. ad omnia iura superius in contrarium adducta: nam debent intelligi, inspecto iure ciuili, secùs verò hodie, attento iure Prætorio post beneficium abstinendi: simili ter etiam patet responsio ad dictum Apostoli ad Galatas 4. Si filius, ergo heres: quia debet intelligi, si velit, non alias, & ita dicunt Canon. in d. c. quod nobis.

Vnum tamen est, quod ista communis opinio videtur intelligenda, quando filius conuentus à creditoribus non comparet in iudicio vel negat se heredem, secùs tamen est, si subeat iudicium, & offerat se liti, respondendo & litigando cum eis: quia per hoc videtur se immiscere & gerere pro herede. Ita singulariter tenet & declarat Bald. in l. i. C. commun. de leg. fin. col. & quæstione, argumento text. in ratione sui. in l. 4. C. de pactis.

Sed ego teneo contrarium, imò quod etiam isto casu non sit fundata intentio creditorum contra filium: nec ex hoc videtur se immiscere: & ista est communis opinio. Imò in alio casu non potest procedere: quia si filius negat, vel fatetur se heredem, res est clara: vnde solum in isto casu dubium procedit, & debet intelligi communis opinio, quod subintelligo, quando comparet simpliciter tanquam filius: Secùs tamen est, si comparet, responderet, vel facit.

racit aum tanquam hæres patris, quod est nota, & utile in practica, licet ita non declaretur: ita tenet Rapha. Cuman. & Roman. in l. necessarijs. ff. de acquir. hæred. Alexan. ibi *tertia colum. in medio*, & hoc apertè vult Bartol. ibi, in propositione communis quæstionis. vult etiam expressè Bald. in l. 1. C. si minor ab hered. se abstinuerit.

36 Habemus igitur ex superioribus, quod per beneficium abstinenti concessum à iure Prætorio, filius retinet, & conservat hodie suatum, & effectus eius in his, quæ respiciunt commodum & fauorem eius, sed amittit eam in his, quæ respiciunt damnum & præiudicium eius, vt supra vñsum, & declaratum est; si dicas: Suitas est indiuisibilis, & nullam potest recipere diuisionem in substantia sua. Ergo videtur quod non possit esse suitas quoad quid, & quoad quid non. Confirmatur primò per text. notabi. in l. s. tibi. ff. de aptio. vbi sicut filius naturaliter non potest esse ad tempus, vel quoad quid: ita nec adoptio, vel arrogatio.

Secundò confirmatur per gl. nota. in c. ciem inhibito. §. si quis vero, in gl. fin. de cland. despōn. & ibi communis opinio, vbi habetur, quod non potest filius esse legitimus quoad quid, & quoad quid non.

Tertiò confirmatur, quia non potest filius emancipari quoad aliquos actus, sed aut omnino debet esse emancipatus, aut omnino in potestate, secundum communem opinionem Dd. in l. 1. §. hoc autem, vers. in filij. ff. ad Trebell. licet ibi Bart. relinquat cogitandum.

Quartò confirmatur, quia uno, & eodem tempore non debet esse quis in duplice statu contrario, vt in l. si pariter, in fin. ff. de liber. caus. text. in l. 1. §. quis enim patiatur. C. de Laii. liber. Sed ad hoc not. respondeo, quod ipsa suitas non diuiditur in substantia, sed tantum diuiduntur effectus: itaque ipse filius bene est suus, sed illa suitas & virtus eius extenditur, & producitur ad effectus vtiles, non autem ad alios, & hoc bene potest fieri, argum. text. in l. 3. §. modum. ff. de seruit. text. in l. ad certam, cod. tit. text. in l. si cui. cod. tit. vbi habetur, quod licet seruitus realis sit merè indiuisua, vt in l. stipulatio non diuidi. 2. colum. 3. oppo. & ibi communiter Doctores.

37 Quartò principaliter quero, an iuri adeundi contra extraneum hæredem, vel iuri immiscendi contra filium, præscribatur aliquo tempore? Ex quo ad primum breuiter dico, quod videatur, quod nullo tempore præscribatur.

Primò, quia ius adeundi non est actio, vel petitio, vel officium iudicis, sed est quædam mera, & simplex facultas adeundi, cui non potest præscribi. argum. textus in l. viam publicam. ff. de via public. vbi habetur, quod facultati eundi per viam publicam nunquam præscribitur: quia illud posse non est ius, sed mera facultas, & ad hoc ibi notat gloss. ordinat. Bart. & communiter Doctores antiqui. Item etiam argu-

Anton. Gomez, Tom. I.

mento doctrinæ Bart. & magis communiter scribendum in l. cum notissim. §. eodem iure. Cod. de prescrip. 30. vel 40. annor. vbi habetur, quod iure offerendi debitum creditori pro luendo pignore nunquam præscribitur debitori: quia competit ei per modum cuiusdam facultatis, quam Doctrinam tenet ibi Bartol. Petr. Cyn. Alberic. Salycet. Oldrad. Iacob. de Rauem. Roge. Mar. & alij Doctores antiqui, quos ipsi referunt, Bartol. Gulielm. de Cuman. Paul. de Castr. & Rapha. Cuman. qui dicit hanc esse magis communem opinionem, in leg. pignori. ff. de usucap. licet contrarium teneat gloss. ordinaria secundum vulgar. in dicta leg. cum notissimi. §. eodem iure. & ibi Iacob. But. Bald. glos. ordinat. Angel. Imol. & Roma. in d. l. pignori. ff. de usucap. Angel. & Imol. in leg. si finita. §. postea. ff. de dann. infel. Angel. de Aret. vbi dicit istam esse magis communem opinionem, in §. actionum. Institut. de actio. vigesima sexta colum. in materia pignoratitiae actionis, numero 54. Francisc. Balb. vbi etiam dicit hanc esse magis communem opinionem, in tractat. prescript. quarta part. quinta part. princip. secunda questione.

Secundò, pro ista parte facit: quia illud, quod consistit in libero arbitrio, non præscribitur, vt tenet gloss. ordinat. commun. approb. in lib. 1. Cod. de annal. except. in verbo. p. 50. socio. post princip. sed ius adeundi est huiusmodi, ergo, &c.

Tertiò, quia ius adeundi consistit in solo animo hæredis, & non possidetur ab alio. Ergo non potest præscribi, argum. text. in l. sine possessione. ff. de usucap. & in reg. sine possessione. de reg. iur. in 6. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet magistraliter Salycet. in l. licet C. de iure deliber. 2. colum. n. 4. & ante eum tenuit ibi Richard. de Salyc. eius patruus, quem ipse refert.

Sed his non obstantibus contrarium est dicendum: imò quod iuri adeundi præscribatur per triginta annos, vnde si infra eos hæres extraneus non adiungit hæreditatem sibi delatam ex testamento, vel ab intestato, amittit eam, & deuoluitur proximiori in gradu ipsius defuncti.

Primò, quia licet ius adeundi non sit actio, petitio, nec officium iudicis: tamen est quoddam ius in esse formatum & productum, descendens immediate ex causa successionis, mediante quo hæres potest adire, & consequi hæreditatem. text. est in l. 3. in fin. Cod. de institutio. & substitutio. & ibi notat Paul. & com. Moderni. text. in leg. is potest. ff. de acquir. hæred. & ibi notat subt. Bartol. 3. colum. num. 12. & communiter Doctores.

Sed omnia iura alicui competentia tolluntur, & præscribuntur per triginta annos, vt in leg. sicut in rem. & in leg. omnes. Cod. de prescrip. 30. anno. ergo istud ius adeundi præscribitur.

Secundò, pro ista parte facit subtile, & elegans fundamentum, quando alicui competit talis facultas, ex qua per explicationem actus non queritur sibi aliquod ius, actio, vel exceptio, sed tantum resultat, & causatur explicatio eius, quod in voluntate & libero arbitrio consistebat,

sicut est pertransire per viam publicam, ire ad Ecclesiam, vel similia: tunc illi facultati, vel libero arbitrio nunquam præscribitur, vt in dict. leg. viam publicam. ff. de via publica cum similibus: & ita propriè possunt procedere adducta pro contraria parte. Sed alicui competit aliquid ius, vel facultas, per cuius exercitium, vel explicationem queritur aliquid ius de nouo, actio, vel exceptio, vt ius adeundi, ex quo resultat hæreditatis acquisitionis, & dominium, & iura defuncti, petitio hæreditatis, & exceptio vt in tot. tit. C. & ff. de petit.hered. & in l. cum hæredes. ff. de acquirend. possit. tunc illud benè dicetur ius considerabile, & in esse productum: vt possit legitimo tempore præscribi. Istam doctrinam ponit eleganter & subtiliter Bartol. in l. 1. ff. de conditio. ex leg. 2. colum. num. 4. Angel. Imola, Roman. & communiter Doctores, in l. pignori. ff. de usu capio. Angel. Imola, & alij Doctores, in l. si finita. §. postea. ff. de damn. infect. & istam doctrinam reputat singular. Francisc. Bald. in tractat. præscript. quarta, part. quinta, par. princip. prima quæst. num. 2.

Tertiò facit, quia ius competens alicui potentia, non debet esse fortius, & magis perpetuum, quam ius competens in actu, argumen. text. in l. in libello. §. si quis seruum. ff. de capti. & postlim. reuer. & inc. 1. §. porro. quali. olim pot. feud. alie. sed ius vel potentia adeundi hæreditatem est huiusmodi, ergo, &c.

Quartò pro ista parte facit text. in l. licet. C. de iur. delibe. vel iuri immiscendi contra filium non præscribitur longo tempore, ergo à contrario sensu, longissimo triginta annorum, sic à fortiori, ergo præscribetur iuri adeundi contra extraneum hæredem.

Quintò facit, quia in iuribus incorporalibus ex sola negligentia exercitij causatur præscriptio: vt in l. sequitur. §. si viam. ff. de usu capio. in l. 1. & 2. C. de serui. & aqua. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet glossa ordinaria in l. 3. ff. de acquir. hæred. in gloss. 1. & ibi Bart. Imol. qui dicit eam meliorem de iure. Pau. Aretin. Alexand. & Iaf. Pet. de Bel. Perti. Cyn. Alberic. Fab. Bald. Ang. Paul. Alexan. Cor. & Iacob. de S. Georg. in l. licet. C. de iure delibe. Bart. in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. antepenult. col. & ibi Pau. 2. col. & communiter Doctores, Bart. in l. 1. C. de conditio. ex l. 2. col. n. 4. Francis. Balb. vbi dicit hanc esse communem opinionem in tract. præscript. 4. par. 4. par. princip. 19. q. principia.

28 Quoad secundum, an iuri immiscendi contra filium suum, & in potestate, præscribatur per sequentem in gradu, vel venientes ab intestato? certè videtur, quod non. Primò, quia per beneficium abstinenti hodie concessum à Prætore, tantum est sublata necessitas in filio, & sutas in his, quæ tendebant in damnum, & præiudicium eius, non verò est sublata sutas, virtus, & effectus eius in his, quæ tendunt in commodum, & fauorem filij: vnde etiam hodie est suus hæres ipso iure, & in eum continuatur dominium, & transmittit hæreditatem ad quoscunque (vt suprà plenè & notabiliter dictum est) ergo sequitur, quod nullo tempore præscribatur huic iuri immiscendi contra fi-

lium, imò filius possit semper, & omnibus tempore se immiscere, & her. transmittere sine obstatulo præscriptionis. Et istam partem, & conclusionem tenet gloss. ordin. in l. una. C. quan. non. pet. part. in gloss. magna, in medio, vers. si autem essent in potestate. quam ad hoc dicit unicus Alexand. in l. 3. ff. de acquir. hered. 2. colum. num. 5. gloss. in l. cum antiquoribus. C. de iure deliberan. in verbo, beneficio. in vers. dic. quod suis perpetuò adit. Sed in g. veritate illæ gloss. non probant: nam in quantum dicunt, quod filii sui perpetuò admittuntur, debet intelligi in ea triginta annos secundum quotas, quas allegant & quod ista sit earum intentio, apertè probat & declarat gloss. in dicta l. cum antiquoribus. in verbo, beneficium. propè fin. versicul. si verò non decessit, perpetuò adire sicut & suis. Sed licet prædictæ glossæ non probent istam partem & cont. ita tamen tenet expressè Alex. in d.l. vni. C. quan. non pe. par. 3. col. n. 7. Iaf. motus præcipue ex superiori fundamento, in l. 3. ff. de acquir. hæred. fin. colum. idem Iaf. in dicta l. licet. C. de iure deliberan. 2. colum. num. idem Iaf. in leg. si filius, qui patri. ff. de vulgar. & pupillar. 2. col. n. 9. Angel. de Peru. in tract. suitatis. fol. 9. vers. secundus effectus.

Sed his non obstantibus similiter in contrarium est magis communis opinio, imo quod iuri immiscendi præscribatur contra filium per triginta annos, sicut præscribitur iuri adeundi contra hæredem extraneum.

Primò per text. in l. licet. C. de iur. deliberan. vbi habetur, quod filii sui & in potestate, qui se non immiscuerunt bonis patris, non excluduntur ab eius hæreditate per lapsum longi temporis. Ergo à contrario sensu, bene excluduntur per lapsum longissimi, & sic triginta annorum.

Secundò, quia ex quo beneficium abstinenti fuit concessum à Prætore, statim fuit causatum ius immiscendi voluntarium, quod ex necessaria cōsequētia est præscriptibile, & quando aliquid inducit principaliter in fauorem alicuius, non est inconueniens, quod sentiat damnum, quod de necessitate sequitur ex eodē argumento text. in l. cum ex oratione. ff. de excusatio. tutor. quem ad hoc notat & commendat Bald. in l. quod fauore. C. de leg. penultima col. 7. oppositio. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet glossa ordinaria, in dicta l. licet. C. de iure delibe. & ibi Bald. Angel. & commun. Doctor. Bart. in l. filio præterito. antepen. col. ff. de iniust. rup. Paul. 2. colum. in fin. & ibi communiter Doctores. Paul. in l. si quis suis, in fin. verbis, ff. de iure delib. idem Paul. in l. fin. C. de repu. her. fin. col. in princ. Alex. in l. 5. 2. colum. num. 5. ff. de acquir. hæred. Socin. no. in leg. si filius, qui patri. ff. de vulgar. & pupill. tertia columna, in medio. versicul. infertur etiam. Philippus Dec. no. in leg. una. Cod. quando non peten. par. 4. colum. in fine, numero 8. vbi dicit, hanc esse magis communem opinionem. Et ibi Iacob. de S. Georgio, prima colum. num. 8. dicens, quod ita consuluit, & obtinuit in quæstione de facto. Fran. Balb. in tract. præscript. par. 6. + part. princ. 19. quæstione. 2. colum. vers. & pariter iuri immiscendi, vbi dicit hanc esse magis communem opinionem. Verum tamen est, quod

De Transmissione Hæreditatis. 111

quod in hoc dubio passu possit dati concordia notab. quod si bona hæreditaria non sunt ab alio possessa, sed sunt vacantia, possit filius semper, & perpetuò se immiscere, ut non præscribatur iuri immiscendi, & ita procedet prima opinio. Si verò ab aliquo sunt possessa, præscribitur petitioni hæreditatis, quam filius habebat contra possessorem, ut in tot. titul. C. & ff. de petitio. hæred. & ita intelligatur textus in dicta l. licet. C. de iur. deliberan. & ibi glossa & secunda opinio. sed certè secundum hoc non seruiret illa lex de aliquo dubio, vnde indistinctè tenenda est communis opinio, à qua non est recedendum in iudicando & consulendo.

29 Quod tamen singulariter intellige, quando talis hæres vnica tantum via, & iure poterat succedere, puta ex testamento, vel tantum ab intestato, scilicet tam ex testamento, quam ab intestato, vt quia filius, vel aliis proximior ab intestato, sit institutus in testamento. Nam tunc elapsis triginta annis ad succedendum, ex testamento poterit succedere, & adire infra alios triginta annos ab intestato, & sic in effectu habebit triginta annos, quia tempus ab intestato non potuit sibi currere, antequam cessaret causa testamenti, argumento textus in l. quamdiu la 2. ff. de acquir. hæred. cuius verba sunt: Quandiu potest ex testamento aditi hæreditas, ab intestato non defertur. text. in leg. nec is. §. hæres. eod. titul. cuius verba sunt: Hæres institutus idemque legitimus, si quasi institutus repudiauerit, quasi legitimus non admittit hæreditatem. textus in l. in plurium. in principio. eodem titul. text. in leg. 1. & per totam. ff. si quis omis. caus. testamen. & in leg. 1. & per totam. Cod. si omis. sit caus. testamen. vbi habetur, quod benè potest hæres institutus omittere ex testamento, & succedere ab intestato, quando est proximior testatori, sed isto casu tenetur soluere omnia legata, relictæ in testamento.

Confirmatur, quia de iure Prætorio filius, cui est data hæritas, si excludatur lapsu temporis, vel repudiatione ex capite liberorum, potest succedere ex capite agnatorum, & si excludatur à capite agnatorum, potest succedere ex capite cognatorum, text. est in l. 1. §. sed videndum. ff. de success. edit. text. in l. penu. §. filius. ff. quis ordo in bon. possess. serue. tradit gloss. & communiter Doctores in l. 1. & 2. C. qui admit. Et in expresso istam sententiam & conclusio nem tenet singular. Bald. in leg. licet. Cod. de iur. deliberan. final. colum 4. quest. num. 7. & ibi Angel. Paul. Alexand. qui reputat hoc singulare, Corn. Iason. qui reputat notabile, & dicit, se sèpè vidisse de facto, & Iacob. de sancto Georgio & dicit ibi Bald. quod ita consuluit Bartolus, & non citat locum, sed reperies, quod est in consiliis suis, consil. 29. incipient. quidam habuit vxorem. Paul. de Castr. vbi reputat hoc esse mirabile, & quod semel habuit de facto, in l. 3. de acquiren. hæred. & ibi Aretin. Cuman. Alexand. qui reputat hoc esse peregrinum, & quod bis ita consuluit, Iason. Francisc. Balb. in tract. præscr. 4. par. princip. 19. quest. 2. colum. vers. & nota.

Anton. Gomez, Tom. I.

Quod tamen intellige, quando prædictus hæres tacitè renunciavit per lapsum temporis, quia tunc solùm excluditur à successione ex causa testamenti, non verò à successione ex causa ab intestato: Secùs tamen est, quando expressè & simpliciter renunciasset, vel repudiaisset hæreditatem defuncti, quia tunc videatur absolute renunciare ex omni causa sibi competenti: ista est gloss. singul. & unica in iure, in l. 1. §. sed videndum. in verbo, succedit. ff. de success. edit. quæ disponit, quod quando filius vel hæres potest venire & succedere ex testamento, & ab intestato, vel de iure Ciuii & Prætorio, vel ex capite liberorum, & ex capite agnatorum, & capite cognatorum, si expresse & simpliciter renunciaret hæreditati, videtur ex omni causa iuri & capiti renunciare, & ad hoc illam glossam dicit singul. & unicam in iure Paul. de Castr. in d. l. 3. in fine. ff. de acquiren. hæred. Aret. in fin. Cuma. & communiter Doct. notat etiam & commendat Bart & ibi Doctores in l. nec is. §. fin. eodem tit. Bald. in rubric. C. qui admitt. 6. quest. illam etiam glossam reputat singular. Paulus in l. 1. C. qui admits. 3. col. n. 6. & ibi Ias. 3. colum. num. 7. idem Paulus in l. 3. in finalibus verbis. C. de iur. & fact. ignoran. pro qua senten. gloss. & communi. vnde hodie not. l. part. etiam in potentioribus terminis, in leg. pen. tit. 6. 6. part.

Quinto principaliter quero, an filius suus, & in potestate constitutus possit hæreditatem, quam repudiauit, adire? & breuiter dico, quod si c. modò sit maior viginti quinque annis, modò minor. text. est singular. in iure in leg. final. Cod. de repud. hæredit. Et ibi ad hoc notat & commendat gloss. ordin. & communiter Doctores, & idem disponit hodie lex fin. tit. 6. 6. part.

Quod primò intellige in filio, vel descendente suo, & in potestate: secùs autem est in filio emancipato, vel in filio respectu mattis, secundum Petr. Cyn. Alberio. Bald. Angel. Paul. Alexand. & Ias. & commun. Doctor. Cuius ratio est, secundum Bald. Peru. & Ias. ibi, quia cum abstensio de iure Prætorio in totum non absorbeat, vel elidat suitatem, & ius & effectum, vt in §. quos auem. Instit. de bono. possess. merito inductum est; quod possit abstensionem reuocare, maxime, cum de facili res reuertatur ad suam naturam, vt in l. si virus, §. pactus, ne peteret. versicul. quod in specie. ff. de pactis. Ex quo etiam deducitur, quod non habet locum in filio suo, cui est datus substitutus vulgaris, cum per eius dationem sit sublata suitas. Ita Bald. in dict. leg. fin. 2. colum. numero 7. Alexand. 3. colum. numero 6. Ias. 2. colum. versicul. septimo limita. contrarium tamen in hoc tenet ibi Paul. fin. colum.

Secundò intellige in ipso filio, vel descendente principali: secùs autem in hærede eius, licet filius decesserit infra tempus concessum ad reuocandum: quia hoc est quoddam priuilegium personalissimum ratione suitatis, quod extinguitur cum persona filij: & ad alium non transit. Ita notat Imola in l. ventre præterito. ff. de acquirend. hæred. 2. colum. versicul. quarta regula. Angel. & Roman. ibi Iason, in d. l. fin. colum. fin. vers. nono limita. & ibi Iacob. de S. Georg. K 2 3. colum.

3.col.n.7. Alexand. in l. qui se patris. Cod. unde lib. 9.col.num. 19. & ibi Ias. 17. colum. versi. redendo. idem Alexand. vbi dicit hanc esse magis communem opinionem, in l. si filius, qui patri. ff. de vulg. & pup. pen. colum. post medium, & est de mente Barto. in l. ex militari. §. i. de milit. testam. & in leg. ventre. de acquirend. hered. 4.colum. versic. quartus casus. licet Fulgos. tenet contrarium in d. l. qui se patris. C. unde libe. & ibi Romanus sibi contrarius 15.colum. vers. ego dico.

Tertiò intellige, vt talis filius, vel descendens post repudiationem possit adire infra tres annos, non verò ulterius: ita ibi tex. nota. & commu. doct. & prædicta lex, par.

Sextò etiam principaliter quæro, quibus modis tollatur suitas? & breuiter dico, quod primò tollitur morte ipsius filij.

Secundo emancipatione, vt supra deducetur.

Tertiò exhæredatione, vt infra suo loco dicam.

Quæro tamen, si pater instituat filium sub conditione (si voluerit) an tollatur suitas, & per consequens transmissio, & effectus eius? & quia articulus est not. inter doct. eum perfectè declarare institui, & videtur quod per talēm conditionem suitas non sit sublata.

Priùm, quia intentio patris tantum videtur esse tollere illam necessitatēm præcisam, quæ à iure inerat filio ad adeundam hæreditatem, quæ principaliter emanauit fauore patris, & liberum arbitrium filio concedere, vt possit adire, vel non adire ad libitum voluntatis suæ, non vero tollere suitatem, & eius effectus: quæ principaliter tendit in fauorem filij, mediante illa tam maxima coniunctione filij, & dispositione legali. nec obstat si dicatur, quod iam illa necessitas erat sublata de iure Prætorio, & est filio concessum liberum arbitrium adeundi: quia respon. quod per talēm conditionem nunc erit necessitas sublata, etiam de iure Ciuali, mediante voluntate patris, & isto casu funditus eneruantur vires necessitatis, & suitatis, filio repudiante, nec in aliquo remanent reliquiae eius, interim tamen dum non adit, nec repudiatur, non amittit suitatem, nec effectus eius: vnde si interim decedat bene transmittit ad quoscunque, sine impedimentoo dictæ conditionis, & in expresso ita probat tex. in l. Corn. versic. quod sibi. ff. de hered. instit. vbi disponitur, quod per istam conditionem (si voluerit) potest pater de necessario facere filium voluntarium, cuius verba sunt: Quod si hi ex numero necessariorum hæredes essent, tunc id non frustra adiectum esset, & non solùm figuram, sed vim quoque conditionis contineret: & ex illo fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Dyn. Bald. Angel. & Alber. in dicta l. Cornelius. idem Ange. in dicta l. apud Iulianum. eod. tit. quam ipse legit pro §. l. suis quoque eo. tit. idem Angel. in l. iam dubitari. eod. tit. idem Angel. in l. si filius heres. ff. de lib. & posthu. 2. col. & ante eos videtur tenere glos. ord. in d. l. iam dubitari. ff. de her.

instit. in glos. fi. Sed his non obstantibus contrarium est dicendum: imò quod per talem conditionem filius nedum amittat necessitatem, sed etiam suitatem, transmissionem & effectus eius vnde si filius decedat antequam adest, & voluntatem declaret, non transmittet hæreditatem patris ad hæredes. pro qua sententia & conclusione facit.

Primò, quia licet pater non possit filium instituere sub conditione casuali, vel mixta, vt in l. si pater. C. de institu. & substitu. tamen sub conditione potestatiua, quæ faciliter per filium potest impleri, bene potest institui: & talis conditio non figuram, sed veram, & realem conditionem inducit, & substantias dispositionis omnino, & totaliter suspendit, sicut quælibet alia conditio. textus est sing. in l. Cornelius. ff. de hered. institu. & ibi not. & commen. Ioan. de Imo. & alij doct. sed institutio, & quælibet dispositio ultimæ voluntatis sub conditione concepta, non transmittitur, vt in l. una. §. sin autem sub conditione. C. de cadu. tollen. & in l. una. Cod. de his, qui ante aper. tabu. cum similib. ergo in nostro casu filius non transmitteret.

Secundò pro ista parte facit textus expressus in l. suis quoque. iunct. l. seq. ff. de hered. instit. vbi disponitur, quod si filius sit institutus sub conditione potestatiua, & decedat ante implementum eius, non efficitur hæres virtute suitatis, nec transmittit, sed hæreditas defertur sequenti in gradu, & hoc notat ibi gl. fin. & alij docto.

Tertiò facit tex. in l. iam dubitari. ff. eod. titul. de hered. instit. vbi filius institutus sub conditione (si voluerit) efficitur hæres voluntarius: ergo habetur pro extraneo, & non poterit transmittere, & ad hoc notat & commendat ibi Ioan. de Imo. 5. col. Pau. de Cast. fin. col. & alij docto.

Quartò facit tex. in l. verba hac. ff. de condi. inst. & ibi notat Paul. de Castr. licet in veritate, si subtiliter ille textus consideretur, potius videtur probare contrarium: imò quod per talēm conditionem filius solam necessitatem amittat, non verò suitatem.

Quintò, & finaliter pro ista parte facit textus capitalis, & expressus, in l. si ita legatum. §. illi si volerit. ff. de legat. 1. & in l. si ita expressum erit. ff. de condit. & demon. vbi habetur, quod licet legatum purè, & simpliciter relictum transmittatur ad hæredes mortuo legatario sine acceptione, tamen si sit relictum sub ista conditione (si voluerit) non transmittitur, si decedat legatarius antequam agnoscat, & voluntatem declaret, quia est conditionale: & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bartolus in l. si filius, qui patri. infra isto titu. de vulg. & pup. 3. colum. numer. 5. & ibi alij docto. Bald. in l. si filius hæres. ff. de libe. & posthu fin. col. & ibi Areti. penult. colum. Paul. de Cast. in l. Papinianus. ff. quarta autem. ff. de inoffic. testa. Bald. Paul. Salyc. Ias. & com. docto. in l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam. Corn. in l. 3. C. de iure delib. pen. col. & ista est magis communis opinio, secundum Socin. in l. conditionibus pupillus. ff. de condit. & demonst. 3. col. versic. secunda conclusio.

Nec

De Transmissione Hæreditatis. 113

Nec obstat, si dicatur, quod hodie post beneficium abstinenti concessum à Prætore, filius efficitur voluntarius, & videtur tacite vocatus sub conditione potestatua (si voluerit) & tamen illa non tollit suitatem, nec transmissionem (vt supra dictum est) ergo nec ista conditio expressa (si voluerit) quia ea, quæ tacite insunt, et si exprimantur nihil debent operari, vt in l. 3. ff. de lega. 3. quia respondeo, quod intentio prætoris non fuit reddere actum, vel dispositionem conditionalem, nec aliquam conditionem filio adiicere, nec ei auferre suitatem, commodum, & effectum eius: nec suspendere virtutem, & substantiam institutionis successionis eius, sed tantum ei prouidere, vt ab hæreditate sibi delata pure possit se abstinere, vt in l. si filius, qui patri. ff. de vulga. & pupilla. & ibi Docto. & supra vi- sum est. secus tamen est in nostro casu, quando pater expressè filium instituit sub ista conditione (si voluerit) quia intentio eius est reddere totum actum, & dispositionem conditionalem: vnde merito, si ante purificatam conditionem filius decedat, non transmittet, & in hoc consistit vera ratio, & intellectus prædictorum iurium.

Dubium tamen pulchrum est, si hodie filius emancipatus, vel filius nepos, vel descendens ex linea materna institutus sub ista conditione potestatua (si voluerit) transmittat hæreditatem ad alios descendentes virtute sanguinis, iuxta tex. & eius dispositionem in l. vniuersit. C. de his qui ante aper. tab. vel hæres extraneus, institutus sub ista conditione, transmittat hæreditatem ad quoscunque hæredes infra annum virtute iuris deliberandi, iuxta text. & eius dispositionem in l. cum antiquioribus. C. de inr. libera. & breuiter videtur, quod transmittat: quia in hærede extraneo, & sic non suo illa conditio (si voluerit) nihil operatur, & censetur non adiecta: quia ipso iure inerat, vt in dicta l. Cornelius. ff. de hæredit. institut. & in l. verba hec. ff. de con. institut. Sed ego teneo contrarium, imò quod sicut filius suus non potest transmittere ex potentia suitatis, ita nec filius emancipatus, vel filius respectu matris, vel hæres extraneus, non possit transmittere ex capite sanguinis, vel deliberandi, sicut si esset institutus sub qualibet alia conditione: quia illa est vera, & propria conditio, & suspendit substantiam & effectum institutionis, & totius dispositionis. Neque obstant iura superius in contrarium adducta, quibus probatur, quod ista conditio (si voluerit) in emancipato, vel hærede extraneo est nullius momenti: quia debent intelligi de iure antiquo Digestorum ante iuram nouam Codicis, quibus est inducta transmissio ex potentia sanguinis, & deliberandi, & certè est subtilis consideratio, quam expressè tenet Imola in l. fin. ff. de cond. insti. 7. col. vers. quid autem.

34 Quinto, necessario quero, an per dationem substituti vulgaris tollatur suitas, & transmissio, verbi gratia: Pater instituit filium suum & in potestate hæredem, eique vulgariter substituit, dicendo, si filius meus non fuerit hæres, sit hæres Titius, vel substituo sibi Titium, an tali casu filius amittat suitatem, &

Ant. Gomez, Tom. I.

eo mortuo hæreditate non adita, nec repudiata transmittat hæreditatem ad quoscunque ex potentia suitatis, sicut eo casu, quo nullum haberet substitutum? & videtur, quod non sit sublata suitas, neque transmissio, nec aliquis effectus suitatis.

Primo, quia in filio consideratur duplex qualitas scilicet necessitas, quæ principaliter est inducta fauore patris, vt omnino & præcisè post mortem habeat hæredem, vt in l. necessariis. ff. de acqui. hær. & in §. sui. Insti. de hæred. quali. & differ. Item etiam suitas, quæ principaliter est inducta fauore ipsius filij, & propter eius commodum, & utilitatem, vt in l. suis. ff. de liber. & posthu. cum similibus. vnde quando pater dedit substitutum vulgarem filio suo, videtur voluntate sua, & legis dispositione illam necessitatem auferre filio, & eum facere voluntarium hæredem, non tamen videtur ei auferre suitatem, quæ principaliter est à iure inducta fauore filij, imò nec potest sine eius facto & consensu ipsius filij.

Secundo, quia hodie per beneficium abstinenti concessum à Prætore, filius efficitur voluntarius, & tantum admittit necessitatem, non vero suitatem (vt supra dictum est) ergo quando pater dedit filio suo substitutum vulgarem, videtur se referre, & actum facere, secundum prædictam iuris dispositionem, vt tantum sit voluntarius, & in casu, quo filius velit se abstinere, succedat substitutus, non tamen vult, nec intendit pater in alio casu prouidere nec impedire suitatem, transmissio, & effectum eius ipsi filio.

Tertio, quia ea, quæ sunt posita in conditione non disponunt. textus est in l. si quis sub conditione dandorum decem. ff. si quis omis. caus. testa. tex. in l. si quis ita hæres instituatur, si legitimus. ff. de hæred. insti. text. in l. ex facto etiam agitatum. eod. titul. sed in nostro casu, quando pater dedit substitutum vulgarem filio, dicendo: Si filius non fuerit hæres, &c. ista est dispositio conditionalis respectu substituti, quæ tantum habet locum in eo casu, quo filius vult se abstinere ab hæreditate patris: ergo in eius persona, & institutione nihil disponit, nec immutat, vt impediatur suitas, & transmissio.

Quarto, pro ista parte facit tex. in l. si quis filium. §. 1. ff. de acqui. hæred. vbi si avus decessit, reliquo filio suo & necessariò hærede, qui quidem filius decessit hæreditate non adita, nec repudiata, transmittit ad filium eius nepotem cui defuncti hæreditatem, quam potest nepos repudiare, sicut ipse filius poterat, qui tex. si iungatur cum principio legis, clarè probat, quod filius transmittens habebat substitutum vulgarem. ergo ibi colligitur, quod per dationem substituti vulgaris, non tollitur suitas, nec transmissio. sed certè ille textus parum facit, quia in eo nulla fit mentio de substituto.

Item de necessitate non debet referri ad principium 3. l. Imò licet referatur, nihil probat, quia principium legis non loquitur de filio testatoris, sed de filio cuiusdam tertij.

Quinto, quia ista verba substitutionis vul-

K 3 gari:

garis: Si filius non fuerit haeres, intelliguntur si non fuerit haeres per se, nec alium fecerit haeredem, ut in *I. paterfamilias. ff. de hered. institu.* & in *I. cum proponas. eod. tit.* ergo in nostro casu filius mediante transmissione bene potest alios facere haeredes, & datio substituti vulgaris non debet eam impedire.

Sexto, & finaliter facit, quia per dationem substituti vulgaris non tollitur transmissione, quae sit & causatur ex potentia sanguinis, vel iuris deliberandi, ut probat textus in *I. unica. C. de his, qui ante aper. tabul. & infra latius dicam.* ergo eadem ratione, & à fortiori, non debet tolli transmissione, quae sit & causatur ex potentia suitatis, cùm sit fortior, & potentior transmissione. & in expresso istam sentent. & concl. tenet Bald. licet non ita bene fundet in *I. si filius haeres. ff. de lib. & posth. 2. col. in medio. Angel. 11. col. n. 2. Rapha. Cum. Christo. Paul. de Castr. idem Angel. in *I. sius quoque. §. si. ff. de hered. institu.* idem Angel. not. in *I. si pater. fin. col. in fin. C. de institu. & substitu.* Bald. in *I. Papi. §. 4. autem. ff. de in offic. testam. 3. col. in med.* & ibi *Ang. pe. colum. numero 7. Pau. fin. col. numero 12.**

Sed his non obstantibus contrarium est dicendum: imo, quod per dationem substituti vulgaris, nedum tollitur necessitas, sed etiam suitas, & transmissione, & omnis effectus suitatis. Pro qua sententia & conclusione primo facit, quia substitutio vulgaris, genericè facta sub his verbis: si filius haeres non erit, Titius sit haeres, habet & continet in se duo capita: caput noluntatis, & caput impotentiae: caput noluntatis, ut si filius nolit esse haeres, substitutus admittatur: caput impotentiae, ut si filius ex aliqua causa sit incapax, vel alias ex iuris dispositione non possit esse haeres, substitutus admittatur: ita probat tex. no. in *I. cum proponas. C. de hered. institu.* ibi, si ex aliqua causa primus haeres haereditatem meam adire voluerit, & non potuerit, &c. & ad hoc ibi notat & commen. Bar. in *prin.* Bal. 2. col. in *medio. Pau. & com. Moderni. bonus text. in I. 2. eod. tit.* vbi si pater instituit filium incapacem, & ei dedit substitutum excluso filio, admittitur substitutus, modo istud caput noluntatis ex necessaria consequentia includat in se quandom conditionem (si voluerit) ut probat textus nota. & melior de iure in *I. si proponatur. ff. si quis omisca causa test.* cuius verba sunt: Si proponatur idem institutus, & substitutus, & prætermiserit institutionem, an incidat in editum, queritur? & non puto incidere, quasi testator hanc ei dederit facultatem, & ibi not. Bart. & dd. facit tex. in *I. aliquando. ff. de cond. & demon.* sed ista conditio (si voluerit) tollit suitatem & transmissionem (ut sup. proximè late visum est) ergo & substitutio vulgaris tollit eam: nec obstat, si subtiliter dicatur, quod ista conditio (si voluerit) quæ intelligitur in substitutione vulgari, est tacita, & non expressa: sed substitutio vulgaris tacita comprehensa in pupillari, ut alias dispositio tacita, non est sufficiens ad tollendum suitatem, nec effectum eius, ut infra proximè dicam: ergo nec ista conditio tacita, & subintellecta: quia respond. quod substitutio vulgaris dicitur expressa saltem verbis generalibus in utroque

capite, & casu noluntatis & impotentiae, nam licet isti casus sigillatum non sint expressi à testatore, tamen sub illis verbis (si filius haeres non erit) comprehenduntur saltem generaliter: vnde non vocatur dispositio omnino tacita, sed potius expressa verbis generalibus, & meritò tollit suitatem, confirmatur, quia substitutio compendiosa, vel breuiloqua genericè facta, comprehendit sub se alias substitutiones, quæ dicuntur expressæ saltem verbis generalibus, re & effectu, & non dicuntur tacitæ, ut tenet magistraliter Bartolus in *I. Centurio. 1. col. num. 4. infr. isto titul. de vulg. & pup.* & ibi communis opinio. tenet etiam gloss. ord. in *I. precibus. C. de impub. & ali. substi.* in *§. fina. in fi.* & ibi com. docto. sed substitutio vulgaris tacita, comprehensa in pupillari, dicitur omnino tacita, & non operatur eosdem effectus, quos operatur expressa. nec rursus obstat, si subtiliter & ingeniosè replices, quod bene verum est, quod substitutio vulgaris continet, & comprehendit expressæ saltem verbis generalibus, utrumque caput, & casum noluntatis & impotentiae: sed iste casus, vel aliquis eorum non tollit suitatem: sed illa conditio (si voluerit) quæ tacitè subintelligitur, & continetur in capite, vel casu noluntatis (ut supra deduxi & probavi) est tacita, ergo non tollit suitatem: quia ad hoc valde subtiliter respondeo, quod caput, vel casus noluntatis fuit expressus à testatore saltem verbis generalibus, & vi, & natura verborum, iuncta legis dispositione, comprehendit illam tacitam conditionem (si voluerit) vnde meritò ex propria voluntate sua tollitur suitas. sed substitutio vulgaris tacita comprehensa in pupillari non comprehenditur propriè, & immediate ex vi, & natura verborum, & ipsa voluntate defuncti, sed potius ex dispositione & extensione legis, ex conjecturata mente defuncti, ut probat tex. in *I. iam hoc iure. infr. isto tit. tex. in I. quamvis. & in I. hered. C. de imp.* & aliis substitut. & ibi com. opin. & ex illa tacita vulgaris substitutione resultat alia tacita, & subintellecta conditio (si voluerit) vnde meritò non debet esse sufficiens ad tollendam suitatem, sicut illa, quæ oritur & causatur ex expressa, & mediata dispositione defuncti, & certè est noua, & subtilis consideratio. Secundò & principaliter pro ista sententia & conclusione facit textus capitalis & subtilis in *I. si filius haeres. in princip.* ibi, nepotem tam patri, quam aucto suum haeredem futurum. *ff. de liber. & posthum.* vbi habetur, quod si aucto instituit filium suum haeredem, eique nepotem vulgariter substituit, si filius decedat haereditate non adita, nec repudiata, nepos succedit patri iure suo, & succedit aucto virtute substitutionis vulgaris. ergo aperte colligitur, quod fuit sublata suitas, quia alias iure transmissionis succederet: sed ille textus est dubius, & varius intellectu, & potest intelligi, ut nepos succedit aucto mediante persona filij propter transmissionem sibi factam: vel aliter, & secundò, quod nepos succedit aucto virtute substitutionis: quia potest intelligere, an velit succedere iure successionis ex potentia suitatis, vel iure substitutionis vulgaris, repudiando ex iure transmissionis,